
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 140 del Reg. Data 16-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fondo per le politiche della famiglia di cui al D.

L.  n.  34/2020  all'Art. 105 comma 3. Indirizzi e
direttive.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore
18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

PREMESSO che da anni il Comune di Cingoli, organizza nel periodo estivo servizi
ricreativi per l'infanzia e l'adolescenza, atti ad offrire anche un supporto alla
genitorialità;

RICHIAMATO il DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19" e, in particolare l'allegato 8 dello stesso, recante le linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid-19;

RICHIAMATO altresì, il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato in GU Serie Generale in data
19.05.2020, n. 128;

PRESO ATTO dell'Art. 105 del suddetto D.L. n. 34/2020, in cui si disciplina il
finanziamento dei centri estivi 2020 e il contrasto alla povertà educativa e, in
particolare, si prevedono interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa,
destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi
da giugno a settembre 2020;

TENUTO CONTO altresì che, allo scopo di potenziare, anche in collaborazione con
istituti privati, i centri estivi diurni, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con
funzione educativa  e ricreativa durante il periodo estivo, con lo stesso D.L. n. 34/2020
all'Art. 105 comma 3 si procedeva ad incrementare il Fondo per le politiche della
famiglia di Euro 150 milioni per l'anno 2020 e, nello specifico, considerato che al
Comune di Cingoli veniva assegnata una ulteriore quota pari ad Euro 22.994,71, come
da tabella riportata in allegato;

APPROFONDITO l'allegato 8 del D.L. n. 34/2020 "Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia. Linee Guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzative di socilatià e gioco per bambini ed adolescenti
nella fase 2 dell'emergenza covid-19" che nello specifico prevede:
- a decorrere dal 18 maggio 2020 e per il periodo estivo, la realizzazione di attività
organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la presenza di
operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini, anche attraverso
sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
- a decorrere dal mese di giungo 2020 e per il periodo estivo, alla realizzazione di
progetti di attività ludico-ricreative - i cenri estivi- per bambini di età superiore ai tre
anni ed adolescenti, con la presenza di operatori addetti allo loro conduzione,
utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri
ambienti similari;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 72 del 5/6/2020 con la quale sono stati
stabiliti i criteri per la gestione dei centri estivi diurni e delle attività di Outdoor

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Education rivolti ai minori di età compresa tra i 3 e i 17 anni per l'anno 2020 in
ottemperanza delle disposizioni di cui al Decreto Legge 34/2020 e del DPCM
17/05/2020 e definiti gli indirizzi al Responsabile della 3̂ Area organizzativa “Servizi
Sociali e Scolastici”;

RICHIAMATA, per i contenuti, la Determinazione del settore scrivente n. 31 del
09/06/2020 Reg. Gen. 275 mediante la quale si procedeva ad approvare, sulla base delle
linee di indirizzo dell'organo esecutivo, la gestione dei centri estivi e delle attività di
outdoor education per l'anno 2020, nonchè lo schema di domanda per la presentazione
dei progetti da parte di terzi operatori economici;
 
PRESO ATTO, dunque, che questo Comune è beneficiario di un contributo pari ad
Euro 22.994,71, come stanziato dal D.L. 34/2020 di cui meglio sopra specificato che è
stato accertato in capo al cpitolo 76 del corrente bilancio.

CONSIDERATO che gli operatori economici interessati che hanno presentato uno
specifico progetto organizzativo del servizio offerto, conforme a quanto disciplinato
dall'Allegato 8 del DPCM 17.05.2020, nonché ai criteri stabiliti con la Deliberazione di
G.M. n. 72 del 05/06/2020, consistono in n. 5 Associazioni locali;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha fornito indirizzi di non procedere
all'attivazione di nuovi centri estivi/attività di outdoor education in maniera
concorrenziale alle attività già organizzate dalle Associazioni del Territorio tenuto conto
che da un'analisi effettuata è stata soddisfatta, da parte di dette associaizioni, tutta la
domanda delle famiglie per la partecipazione ai centri estivi dei minori di età inferiore a
17 anni;

CONSIDERATO che è volontà dell'Amministrazione supportare le famiglie alla spesa
dei costi sostenuti per le attività estive di centri estivi/outdoor education;

PRECISATO, come risultante dal prospetto di rendicontazione dei centri estivi allegato
determina del Responsabile del Settore III n.40/2020 risulano che neumero 678
frequenze complessive alle alle attività di centri estivi/outdoor education settimanali
organizzate dal momento dell'attivazione fino al mese di agosto 2020.

DATO ATTO che dal riparto del contributo ricevuto per il numero delle frequenze
risulta un contributo di euro 33.91 a famiglia;

VALUTATA, mer meri motivi di praticità, arrotondare il contributo ad euro 34,00 per
ciascuna settimana di frequenza mediante fondi propri comunali per l'importo
complessivo di euro 57,29 da imputare in capo al capitolo 796/20 del corrente bilancio
che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto di destinare il fondo di cui all' 105 del suddetto D.L. n. 34/2020 al
supporto dei centri estivi/attività di outdoor education organizzate dalle associazioni del
territorio sottoforma di supporto alla spesa sostenuta dalle famiglie;

VERIFICATO che l'importo complessivo da riconoscere per la frequenza settimanale
alle attività di centri estivi/outdoor education è pari a euro 34,00 ciascuna così
finanziati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- euro 33.91 a bambino con il fondo di cui all'art. 105 del D.L. 34/2020 pari a
complessivi euro 22.994.71 accertati in capo al capitolo 76 del corrente bilancio;
- euro 0.09 a bambino con fondi propri dell'Ente pari a complessivi euro 57.29 imputati
in capo al capitolo 796/20 del corrente bilancio;

VISTA la Legge 285/97 contenente disposizioni per la promozione di diritti d
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. e dell'art. 26 - comma 4 lett. k) del vigente statuto comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di attingere al Fondo per le politiche della famiglia, appositamente incrementato con
il D.L. n. 34/2020 all'Art. 105 comma 3 per un importo pari ad Euro 150 milioni per
l'anno 2020, allo scopo di potenziare, anche in collaborazione con istituti privati, i
centri estivi diurni, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa
e ricreativa durante il periodo estivo;

3) di destinare il fondo alle spese sostenute dalle famiglie per la partecipazione dei
minori alle attività settimanali di centri estivi/outdoor education organizzate dalle
associazioni del territorio;

4) di dare atto che l'entità del contributo da riconoscere è pari a euro 34,00  a minore a
settimana pari a complessivi euro 23.052,00 che trovano copertura nel seguente modo:

 euro 22.994,71 con il  fondo di cui all'art. 105 del D.L 34/2020 accertato in·
capo al capitolo 796/0 del corrente bilancio;
 euro 57.29 con fondi comunali di cui al capiotolo 796/20 del corrente bilancio;·

5) di demandare al responsabile della 3̂ Area organizzativa Servizi Sociali e Scolastici
l'espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto, nonché la
liquidazione di detto contributo mediante mandati di pagamento cartacei alla tesoreria
comunale accesa presso la BCC di Filottrano;

6) di dare atto che l'impegno di euro 23.052,00, per l'esercizio finanziario 2020, verrà
assunto con specifica Determinazione del Settore competente a carico del Capitolo
796/20 per euro 57.29 ed euro 22.994,71 a carico del Capitolo 796/0;

7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Indi, stante l'urgenza a provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L.,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 22-10-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 16625, in
data 22-10-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 22-10-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 16-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


